Verum hæc restrictio vera non videtur, siquidem promittens nullum tempus adimplendi suam promissionem adiecit, sibi que imputet, quare id non expresserit, nec sufficienter consilare videtur ex sola dilacione acceptantis, quod censetur ipse promissionem præstatam contemnere, cum iam eam durare, nec promissor infret pro eius adimplimento, nec acceptans infrauet suum contemptum, & sic poterit ipse quandoeumque ille promissor voluerit cum alia persona contrahere matrimonium, opponere se eius monitionibus, a que petere, vt fides prius sibi data adimpleretur, & iudex debet hoc sua sententia præcipere, & pronuciare quid tenendum.

Ego quidem in hac specie, quando scilicet nullum tempus exprimitur, quo promissor adimplere debeat suam promissionem contrahendi matrimonium cum ea persona præsentis, & acceptanti absque re promissione eisdem censeo verius, & tenendum esse contra præd. restitutionem Soti, Ludouic. Lopez, & Sanchez ex modo relatis fundamentis, que magis astringunt, quam contraria, & sic quod licet vterque acceptans tantum, post acceptationem diu distulerit re promissionem, & matrimonium perficere, non tamen ex hoc promissor liber remaneat, cum nec etiam huiusmodi remaneret, si ambo simul promitterent sibi inuicem matrimonium contrahendis, & alter postea diu id adimplere distulerit: limito tamen hoc duobus modis. Primo, quando ille promissor quereret acceptantem in iudicio, vt perficeret cum eo matrimonium infra breuem terminum à iudice assignandum, eo ipse acceptans renuerit id adimplere tunc namque merito, quod promissor liber remaneat, accusat demum contumacia, & à

judice litera concessa ad contrahendum cum alia persona, extra iudicium fieret, si acceptans id recusaret. Secundo, quando de contemptu promissionis iudice constaret: secus, si tacite is contemptus coniectari presumatur per supradicta.

5 Quod si promissor tempus ad complendam suam fidem adiecerit, tunc distinguendum erit profecto tempus in hunc modum, aut enim id tempus adiectum fuit, non quidem eo animo, vt post dictum tempus promissio finiretur, sed simpliciter in fauorem acceptantis, aut per modum finiende obligationis, hoc est promissionis, in primo casu numero 3. liberabitur per lapsam diu temporis, in secundo vero liberabitur altera parte ante cursum temporis, vel contentente petere implementum pced. promissionis: & hoc quidem ex mente, & animo externo promittentis, & acceptantis, iuxta quem iudicandum est: quod igitur remedium dabitur promissori in prioribus duobus casibus, vt liberetur a sua promissione perpetua: hoc profecto, vt petat a iudice ecclesiastico competenti, vt assignat acceptanti terminum breuem, intra quem, vel in assignato ab ipso promissore compellat eum, vel eam ad repositionem actualem cum effectu mutuo faciendam, & adimplendam, ita vt alias promissori liberetur a pcedenti sua promissione, & ei detur licentia, vt libere possit cum altero, vel altera contrahere, & cum hac declaratione, & distinctione, non vero alia procedere potest pced. Modernorum limitati.

6 Verum si re promissio sponsalium mutua, etiam gratis facta sit, proculdubio erunt sponsalia obligatoria: promissio vero sola respectiue ad repositionem sequi debentem facta per modum contractus requiritur necessario, vt obliget, quod sequatur repositio, & dum ea non accesserit, prior promissio non est efficax ad obligandum promittentem, sed potest promittens liberare, & tuta conscientia a fide pcedit resistere, & penitere, vt bene probat Thomas Sanchez d. lib. 1. disputacione 2. numero 14. vbi quod in vtroque foro fides adhibenda est priori assentiens consentium reuocasse, vt aduertit Anton. de Butr. in cap. penultim. numero quarto. de sponsal. quia in dubio presumitur sub ea conditione consentisse, si alter statim promittat, & numero 15. agit Sanchez, quando censetur per modum contractus, & quando gratis promittitur? & resoluit, pronatitenti intentioni standum esse: quod si de ea non constat, ex coniecturis desumptis ex antecedentibus deprehendatur, quia si de matrimonio inter eos contrahendo tractabatur, manifestum est promissionem non esse gratuitam: si autem nullatenus de hoc sermo erat, sed ob aliquod beneficium acceptum, quasi lex gratum exhibens promissit, censetur ex gratitudine, ac beneuolentia promississe, & non per modum contractus respectiue, & in dubio iuxta sponsalium naturam, que est, vt sit contractus mutui, & respectiue promittente: quare altero non repositente, minime tenetur.

7 Dubitatur tamen, an promissio simplex matrimonij non mutua, ab altero tamen acceptata, absque repositione eo casu, quo pcedimus obligare, obliget sub culpa lethali, an vero veniali tantum? & in hoc vtramque opin. seclusis alijs circumstantijs probabilem dicit Petrus de Ledesma in sua summa de sacrament. matrimon. cap. 3. folio 32. columna prima ad fin. & columna sequenti, qui magis se inclinare videtur in partem maiorem, nempe, tantum obligare sub veniali culpa, nisi essent circum-

stantie obligantes ad mortalem culpam, veluti si promissio facta fuisset in pretium, vel solutionem corporis mulieris, vel si ob pced. promissionem, mulier incurrisset in damnum remanendi in nupta: idem Ledesma de matrimo. questione 27. articulo quinto, dubio secundo, conclusio 1. folio 255. eandem sequitur Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 13. num. 2.

Fundatur hac sententia ex opinione tenentium simplicem promissionem acceptatam generaliter obligare tantum sub veniali culpa, qui sunt Caiet. 2. questione 113. articulo 1. dubio 4. & in summa verbo perfidia, vbi & Armill. numero vni. Soto in quarto distinctione 2. questione 2. articulo 2. paulo ante §. at vero: quamuis Franciscus Garcia de contrah. prima parte, ca. 3. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 3. nu. 2. & lib. 13. de excommunic. cap. 7. numer. 5. & 6. vbi addit, non implentem hanc promissionem, non teneri ad restitutionem, nisi post iudicis sententiam.

Ego vero in vtroque casu proculdubio teneo contrariam sententiam, quam censeo esse veriore, & receptiorem, atque omnino tenendam, eo quod promissio simplex sponsalium acceptata in materia graui, prout hac est, obliget sub mortali. Secundo, quia idem est dicendum generaliter in alia quacunque simplici promissione acceptata extra sponsalia, vt obliget sub peccato mortali in materia graui. Primum probatur ex fundamentis secunde, que sunt vrgentissima, quorum septem congerit nouissime Thom. Sanchez lib. 7. de matrim. disputacione 5. numer. 20. & precipua sunt sequentia.

Primum, quia excommunicatio ferri non potest, nisi pro peccato mortali, vt probauimus lib. 2. canonic. questionum. cap. 26. numero 16. sed pactum non seruans potest excommunicari, ca. 1. de pact. cum simi, ergo peccat mortaliter pced. promissionem non seruans.

Secundum, quia fides pcedit etiam hosti est seruanda, capit. noui 23. questione 1. cum similib. ergo signum est, eius fractionem, esse culpam mortalem.

Tertium ex cap. qualiter de pactis: illi studiose agendum est, vt ea, que promittuntur, opere compleantur, Abbas ponderat verbum, promittuntur, vt loquatur de simplici promissione.

Quartum, quia inter simplicem loquelam, & iuramentum Deus non constituit differentiam, capit. iuramenti 22. questione 5. quod explicat Abb. vbi supra in fine quo ad obligandum, licet grauius peccet iuramenti transgressor: ergo obligat ad mortale.

Quintum, quia seruare fidem non solum pertinet ad veritatem, sed etiam ad iustitiam, vt ait Cicero lib. primo de Officijs.

Sextum, quia quandoque in foro exteriori juris quis compellitur adimplere promissionem, tenetur etiam ex lege iustitiae implere in foro interiori sub mortali, vt fateatur Caietan. author contrarie sententia in summa, verbo perfidia, & corroboretur, quia in vtroque foro idem seruandum est, vbi forus exterior non innititur falsae presumptioni, neque in penam, que iudicis sententiam desiderat, vt recte docent Sorus lib. 4. de iust. & iur. q. 5. art. 3. vers. quarto arguitur. D. Conar. in c. cum esset num. 7. de testament. Ledesma in 2. a. quest. 18. articulo 1. dubio 12. fol. 217. col. 22. in princip. sed promittens cogitur in foro exteriori stare promissioni, vti d. cap. 1. & in cap. qualiter de pact. & in l. 2. incip. Parefciendo, & articulo 16. lib. 5. noua collecta. regia: nec lex hac penalitatis est, aut falsae presumptioni innitens: ergo & in foro interiori obligat: quibus fit, vt ad restitutionem

tionem quoque iste promittens tenetur, & ideo merito hanc partem, scilicet, quod promissio simplex accepta generaliter obliget, non solum in foro exteriori, sed etiam in interiori anima sub poena peccati mortalis, tenent quamplurimi Authores, estque verissima, communis, & receptissima sententia, vt patet ex Thomae Sanchez d. lib. primo, disputacione 5. num. 20. qui eos citat, nempe Abb. in d. cap. qualiter in fine. Ant. de Butrio in d. cap. 1. numer. 2. de pact. & ibi Fortunius numero 301. Al. xani de Neuo in cap. debitores, num. 9. de iure iurando. Angel. in summa verbo pactum numero 4. Tabien. questione 2. numero 3. Syluest. quest. 4. & verbo lex. questione 10. dicto 12. Nauar. in Manuali Latin. capit. 18. numero 6. D. Couar. de pactis in 6. secunda parte §. 4. numer. 13. in vers. quidam autem, Ioan. Molin. de differentijs inter forum conscientie, & contentiosum, different. 17. Mendoc. de pact. lib. 1. cap. 4. n. 2. cum sequentibus, qui numero vltimo concludit, teneri restituere non implentem promissum, eumque cum promissio facta est posse oculata compensatione vti; Theologi, & tanquam plures hanc sententiam tenuerunt, nempe idem Caiet. 2. questione 88. art. 1. in princip. dicens, promissionem simplicem de re leui non obligare ad mortale, secus de re notabili: Richardus in quarto sentent. distinctione 38. articulo 3. questione 3. & ibi Dionys. questione 2. §. queritur, Abulen. cap. 30. num. 5. o. ad §. 2. & cum Guillier. D. Anton. 2. parte titulo 10. cap. 1. §. 4. Soto de iustitia, & iur. lib. 7. questione 2. art. 1. ad primum, veritat. vero Medin. lib. 5. de factor. homin. continencia cap. 23. vers. sed ad. Nauar. lib. 2. de restitutione in noua editione cap. 2. num. 7. corol. 3. numer. 329. Angles in florib. Theolog. questionum 2. parte, questione 1. de voto articulo 2. difficult. 3. conclusio 1. Barthol. a Ledesma dubio 8. de matrimonio §. annotare oportet. Aragon. 2. 2. questione 88. articulo 3. folio 991. §. hoc tamen non obstante, Ludouic. Lopez in prima parte Instruitor. in secunda editione cap. 180. §. parro, & hac, & lib. 2. de contrah. c. vltim. ad fin. vers. at vero, Manuel Rodriguez in secundo tom. sua summa cap. 27. in princip. Mercad. lib. 7. de contrah. cap. 16. statim in princip. Michael Palat. lib. 5. de contrah. cap. 11. §. est igitur, vt summatim: & hanc ego semper tenui, consuliui, teneo, & doceo omnino tenendam, quos Authores ideo retuli hic, licet sint congesti per Thomam Sanchez vbi supra, qui eam quoque sequitur, vt facile lector videat, quam temerarium esset discedere ab hac verissima, & sana doctrina tantorum Patrum, non obstante opinione nonnullorum contrarium tenentium, quam nec veram, nec probabilem, nec securam esse censuo.

Ex quibus manifeste remanent probata prima superior sententia, quam tenuimus, & docemus, nempe promissionem simplicem sponsalium acceptatam, quo casu diximus obligare, obligare quidem sub peccato mortali, vt potest super re, & materia graui, quam in terminis nostris nuncupatum tenet, & probat Bartholom. a Ledesma dubio 8. de matrimonio §. annotare hic oportet primo, & Thomas Sanchez d. disputacione 5. numero 26. lib. 1. de matrimonio.

10 Superior tamen receptissima sententia, & tenenda, que habet, simplicem promissionem acceptatam, generaliter obligare in foro interiori sub peccato mortali, intelligi debet modo quis vere promittit animo se obligandi, quoniam si facta sit promissio, non tenetur promittens ex vi illius adimplere, vein qualibet obligatione voluntaria traditur in l. obligatorum, la prima ff. de actio. & oblig. & de promissione l. 1. titulo 15. partia quinta, ibi, Promissione es otorgamiento, que hazen los homes por palabra, & con intencion de obligarse, exprellal. 2. in

principio, ibi, parefciendo, que alguno se quiso obligar, titulo 16. lib. 5. noua collecta. reg. Matien. in l. 7. glossa secunda, n. 29. titulo 10. eodem lib. 5. & plures ex Theologis supra citatis, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez, vbi supra numero 21. dicens, quod ex hoc plurimae promissiones possunt excusari a mortali, quia per eas non intendunt homines se obligare pced. sed ex quadam beneuola honestate, vt potest si promittens, requisitus, vt promissionem iuramento confirmet, id recusat, non ob reuerentiam iuramenti, sed ne teneat mortali: vel si quando promitteret interrogatur, an veller se obligare ad mortale, responderet negative, Caiet. 2. 2. quest. 88. Ludouic. Lopez in 1. parte Instruitor. in 2. editione, cap. 180. Aragon. vbi supra, fol. 992. Hac exempla non ardeant regulam pceditam, quin idem fir dicendum in alijs similibus, quibus confiter, animum se obligandi desuisse. Promissio namque facta sponfalium absque animo promittendi, nec implendi promissum, nec se obligandi, non obligat in conscientia, vt tenent omnes secundum Petr. Ledes. in sua Summa, tit. Del Sacramento del Matrimonio. c. 3. conclud. 2. fol. 30. ad fin. vbi in 3. conclusione secus esse dicit si promittens habet animum se obligandi, licet cum non habeat adimplendi promissum, secundum omnes, sed de hoc agemus latius inf. alio cap.

Secundo eadem receptissima sententia intelligi debet, dummodo exprimat in promissione causa ipsius promissionis, licet enim stipulatio, promissio, seu quilibet contractus sine causa celebratus merito iure valeat, si tamen ex eo agatur, potest obijci exceptio doli mali, ita quod fit obligatus soluere non teneatur, l. 2. §. circa ff. de dol. mal. & mer. excep. & ibi notant gloss. & communiter Doctores: estque communis prope omnium Doctorum sententia, vt late resoluimus in nostro tractatu de iuramento confirmatorio, prima parte, cap. 47. de contrah. sine caus. celebrat. n. 1. cum sequentibus, vbi late id ampliuimus, & limitauimus.

Hac tamen cause adiectio solum desideratur in iure, ne joco, & absque animo promittendi promissio facta presumatur, & per errorem. Quare si alia via constaret de promittentis voluntate, neque ex errore promissio, compelleretur, etiam in foro exteriori seruare fidem, vt docet Anton. Gomez in 2. tom. variat. resolut. cap. 11. num. 2. in fin. diximus d. cap. 47. num. 6. Thomas Sanchez d. lib. 1. disput. 5. num. 22. in vers. verius tamen est, & ante eum D. Couar. de pact. in 6. 2. parte, §. 4. nu. 14. vbi ait, presumi donationem, quando constat, non ex errore cause promissio, sed cognouisse ex nulla causa se debere, in dubio tamen, quando talis scientia non probatur, promissio, seu obligatio sine causa non valet: quia presumitur aliquo errore facta, & non ex certa scientia, & tunc debitor non tenetur in effectu opposita exceptione doli; quia in dubio donatio non presumitur, l. cum de indebitis, cum similib. ff. de probation. ita in terminis tenet Anton. Gom. vbi supra, numer. 3.

Sed cum in foro conscientie cesset pced. presumptio erroris, obligabit promissio, quamuis causa expressa minime sit, secundum Syluest. in summa verbo pactum q. 4. Nauar. in Manuali Latin. c. 18. num. 6. Matien. in d. l. 2. glo. 1. nu. 11. tit. 16. lib. 5. noua collecta. Reg. quos refert & sequitur Sanchez d. n. 22. ad finem.

Tercio, intelligenda est pced. receptissima sententia, nisi res sint notabiliter mutata: quia tunc non obligabit pced. promissio, vt per Molin. 2. tom. de iustitia, & iure, disputacione 272. & breuiter Sanchez vbi supra, numer. 43. & in materia promissionis sponsalium opt. text. in cap. quemadmodum de iure iurando.

14 **Quarto** obseruandum est in proposito, inter Doctores non consistit, quanam sit materia grauis in promissione simplici, vt eius violatio sit mortalis culpa? Nauar. namque in *Manual. Lari. c. 18. numer. 7.* ait, eam esse, que satis est, vt illius furtum sit mortale: quia vtrouique iustitia violatur. Ludou. Lop. in *1. par. infructuosa, in noua editione. c. 180. §. 3. requiritur. & lib. 2. de contract. cap. vltim. ad finem. §. ait vero, tenet contrarium cum Joanne de la Penna, dicens, quod quamvis furtum decem argenteorum esset mortale, non tamen esset sufficiens materia, vt violatio promissionis donandi illos, esset mortales secus si esset promissio donandi centum. Sed Tho. Sanchez *lib. 1. disputatio 5. num. 24.* credit quadruplo maiorem materiam exigi in promissione, quam in furto, quod ibi late nititur probare: sed ego non video rationem efficacem probandi suam assertionem hoc nomine quadrupli, maioris, vel minoris summe: vnde mea sententia est hoc relinqui arbitrio, & discretioni prudentis viri, qui hoc estimabit attentis debitis circumstantijs concurrentibus personarum, rerum, & temporis qualitatibus, alijque opportunis: cum iure non sit determinata certa quantitas in proposito, argumento *l. 1. cum simili. ff. de iur. delib.**

15 **Illud** autem rectius existimasse videtur Thomas Sanchez *ubi supra numero 25.* contra Nauarum *lib. secundo de restitutione cap. 2. in noua editione, numero 329.* promittentem generaliter vnum sacrum cum animo se obligandi, hoc omittentem, non delinquere mortaliter, cuius contrarium tenebat Nauar. *ubi supra* eo motu fundamento, quia detrimentum spirituale ex omisso sacro est magni grauisque quocumque temporali. Item, quia vouens Deo sacrum, & non implens mortaliter peccat: sed rigida, & minus vera est haec sententia secundum Sanchez *ubi supra*, quoniam damnum spirituale conferendum non est cum temporali: alias promittens alteri vnam tantum orationem Angelicam, & omittens peccat mortaliter, & similiter consulens venialiter: sed hoc non est ita: ergo nec illud. Quare ad iudicandum, an sit damnum graue, conferendum est temporale cum temporali, & spirituale cum spirituali: in genere autem damnorum spiritualium, non est tanti momenti omisso sacri liberaliter promissi, vt censenda sit mortalis: neque simile illud de voto: quia votum pertinet ad religionem, & est in ordine ad Deum, & ita multo strictius obligat: si enim quis voueret, se quotidie recitare tertiam partem circuli Virginie, hoc est, *Del Rosario de nuestra Señora*, semel omittens peccaret mortaliter, quia votum est Deo factum, secus si homini promitteretur, ita Sanchez *ubi supra*.

16 **Nihilominus** in specie praemissa, ego sic distinguem, vt, qui gratis promittit alteri vnum sacrum, ad quod licebat (at quia sibi indicatum fuisset, vel alios donatarium teneri, & obligatum esse alteri, vel ratione pietatis recepte, vel recipiendae, vel alio alias praefixo vinculo, tenebitur per se, vel per alium illud sacrum facere, alias non liberabitur: secus si promittit vnum sacrum alte-

ri, qui illud exposcebat, vel acceptauit ex causa deuotionis, quo casu intelligi r. de procedere opinionem Sanchez *ubi supra*, in priori autem opinione Nauar, quia eius obligacionem alterius promittit, ex quo vilius fuit in se suscipere onus illius, ac proinde tenebitur, ac si proprium esset ab initio, qua in specie, nempe, quando ex propria obligacione tenetur quis vnum sacrum facere, proculdubio tenetur ad illud faciendum, per se, vel per alium sacerdotem, & non implens promissum peccabit graviter, in dubio autem; quando non consistit de obligacione praefixa, credendum omittentem vnum sacrum, quod promiserat, non peccare mortaliter, iuxta opinio. Sanchez, quam in hoc casu veram esse cenfeo.

CAPITVLVM VI.

An promissio matrimonij facta absenti obliget irrevocabiliter ante absentis acceptationem, nemine pro eo acceptante, seu stipulante: & quid si tertius eius nomine stipuletur, vel acceptet?

SUMMARIUM.

- 1 *Promissio matrimonij facta absenti, an obliget irrevocabiliter ante absentis acceptationem, nemine pro eo acceptante, seu stipulante? & quid si tertius eius nomine stipuletur, vel acceptet? & numerus sequentibus.*
- 2 *Donatio absenti facta, iure communi, & regio antiquo sept. Partiarum, ante acceptationem poterat reuocari: idem iure nouiori regio, vt in numero 3. idem est dicendum in promissione matrimonij absenti facta, vt in numero 4.*
- 3 *In matrimonio contrahendo non requiritur simultaneus consensus, sed satis est, quod vnus consentiat per prius, & duret in consensu, quoad alterius consensus accedit ex post facto.*
- 4 *Donatio facta pie cause an requiratur acceptationem ad eam irrevocabilitatem?*
- 5 *Donatio, vel promissio matrimonij facta presenti, & tacenti non potest reuocari.*
- 6 *Presentia in proposito donationis, & promissionis matrimonij non praesumitur, nisi probetur, limitatur n. 9. in casu de quo ibi.*
- 7 *Promissio matrimonij, vel donatio facta infanti absenti per maiorem septennio, non potest reuocari. & numer. 11.*
- 8 *Promissio matrimonij, vel donatio absenti facta, an ad sui irrevocabilitatem requiratur, quod ipsa inueniatur absens per certum nuncium, vel epistolam, & n. 13.*
- 9 *Acceptatio, & repromissio absenti sufficit, quod fiat per literas promissivas, rescribendo absenti, vel alij cuiuscumque: nec requiritur, quod inueniatur praedicta repromissio, vel acceptatio mittenti, vt in numero 15.*
- 10 *Iuramentum adiectum promissioni facta absenti non impedit eius reuocationem ante acceptationem.*
- 11 *Promissio de matrimonio contrahendo facta absenti, aliquo stipulante, vel acceptante pro eo, an possit reuocari?*

Quae

Questionem facit textus in cap. veniens, qui Cleric. vel uouent. vbi promissio matrimonij absenti facta ponitur tanquam valida, & tamen non constat ex eo rex. aliquem accepisse, & ita nonnulli sentire videntur, licet id satis non aperiant.

Nihilominus tamen est resolutio verissima Doctorum in contrarium, & sic quod praefata promissio possit reuocari in vtroque foro ante acceptationem, quara tenet glo. in d. veniens, ver. b. promissio absenti; dum ait, per interpositam personam, que mandatum habebat ab hoc, alias nihil est: & ibi Ioan. Andr. numer. 3. dum inquit: Potest sponderi absenti, dum modo sciat, vel ratum habeat: & ibi quoque Hostiens. & Anchar. in princ. dum aiunt, absenti fide data per literas, vel per nuncium. Azueu. in l. 2. n. 20. & 21. tit. 16. lib. 5. nou. collect. Reg. Alphons. 2. Vetracruce in suo speculo coniug. 1. par. art. 16. §. sed dubitatur vtrum. Angel. in Summa. verb. sponsalia. numer. 19. Syluester eodem verbo, in princip. quos sequitur Tho. Sanchez lib. 1. de matrim. disp. 6. n. 24.